23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Ofi cial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 05 de julho de 2019
Veiculação: 05 de julho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1631

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LEIS

LEI Nº 2952/2019
Dispõe sobre a prioridade de matrículas em curso de qualifi ca-
ção profi ssional ofertados pelo Município de Guarapuava para
mulheres vítimas de violência doméstica e familiar.
(Autor: João Carlos Gonçalves)

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA Faço saber
que a Câmara Municipal de Guarapuava aprovou e eu sancio-
no a seguinte Lei:
Art. 1º Todo o curso de qualifi cação disponibilizado pela Pre-
feitura de Guarapuava, de forma gratuita, seja através de livre
iniciativa ou de convênios e parcerias de entidades de ensino e
qualifi cação, deverá reservar o mínimo de 10 % (dez por cen-
to) das vagas para mulheres vítimas de violência doméstica e
familiar.
Parágrafo único.  A Prioridade na matrícula das mulheres ví-
timas de violência doméstica, descritas no caput do presente
artigo, será observada mediante a apresentação dos seguintes
documentos:
I - Cópia do Boletim de Ocorrência ou qualquer outro documen-
to expedido pela Delegacia da Mulher.
II - Cópia do exame de corpo de delito.
III - Cópia da Queixa Crime ou do Pedido de medida protetiva.
Art. 2º Fica a critério do Poder Executivo Municipal regulamen-
tar a presente lei no prazo de até 60 (sessenta) dias após a sua
publicação.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Guarapuava, 19 de junho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

LEI Nº 2956/2019
Denomina o Parque Público do Distrito da Palmeirinha de
“Aylor Marcondes de Souza”
(Autor: Marcio Luis Carneiro do Nascimento)

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA Faço saber
que a Câmara Municipal de Guarapuava aprovou e eu sancio-
no a seguinte Lei:
Art. 1º O Parque Público localizado no Distrito da Palmeirinha,
que faz parte do Município de Guarapuava, fi ca denominado de
"Parque Público Aylor Marcondes de Souza".
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Guarapuava, 19 de junho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  205 de julho de 2019, Veiculação 05/07/2019 Ano XXIV - Nº 1631 Boletim Oficial do Município -  2